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备注：数据由市大气污染防治工作指挥部办公室提供。

2019年 10月各县区环境空气质量及生态补偿资金表
制表：菏泽市生态环境保护委员会办公室 时间：2019 年 11月 1日

县 区

单 县

曹 县

定陶区

牡丹区

成武县

巨野县

开发区

高新区

东明县

鄄城县

郓城县

总（均）计

PM2.5

浓度值

（μg/m3）

52

56

55

55

58

56

50

50

51

63

61

55

浓度

奖惩

（万元）

8

0

0

0

0

0

0

0

12

-20

0

0

改善率

（%）

28.77

13.85

-7.84

-1.85

14.71

15.15

-4.17

0.00

8.93

1.56

17.57

9.27

改善

奖惩

（万元）

20

4

-20

-12

8

12

-16

-8

0

-4

16

0

PM10

浓度值

（μg/m3）

102

96

97

99

110

103

101

102

102

101

116

103

浓度

奖惩

（万元）

0

20

16

12

0

0

8

0

0

8

-20

44

改善率

（%）

0.97

13.51

12.61

17.50

4.35

2.83

13.68

12.82

-3.03

7.34

-7.41

7.15

改善

奖惩

（万元）

0

12

4

20

0

0

16

8

-16

0

-20

24

NO2

浓度值

（μg/m3）

35

36

35

38

38

39

39

38

37

38

51

39

浓度

奖惩

（万元）

20

12

20

4

4

0

0

4

8

4

0

76

改善率

（%）

22.22

16.28

30.00

20.83

24.00

15.22

15.22

19.15

11.90

28.30

19.05

20.45

改善

奖惩

（万元）

8

0

20

4

12

0

0

0

0

16

0

60

合计

（万元）

56

48

40

28

24

12

8

4

4

4

-24

204

备注：数据由市水环境综合整治领导小组办公室提供。

县 区

定陶区

单 县

开发区

鄄城县

巨野县

高新区

东明县

曹 县

牡丹区

郓城县

成武县

合 计

COD

浓度

（mg/L）

18.4

18.5

/

/

21.2

21.5

22.3

22.5

24.5

24.7

25.3

-

资金

（万元）

16.0

15.0

0.0

0.0

-12.0

-15.0

-23.0

-25.0

-45.0

-47.0

-53.0

-189.0

氨氮

浓度

（mg/L）

0.71

0.78

/

/

0.69

0.63

0.42

0.75

1.11

0.90

1.14

-

资金

（万元）

5.8

4.4

0.0

0.0

6.2

7.4

11.6

5.0

-2.2

2.0

-2.8

37.4

总磷

浓度

（mg/L）

0.175

0.125

/

/

0.093

0.185

0.143

0.106

0.065

0.137

0.203

-

资金

（万元）

0.8

2.3

0.0

0.0

3.2

0.5

1.7

2.8

4.1

1.9

-0.1

17.2

合计

（万元）

22.6

21.7

0.0

0.0

-2.6

-7.1

-9.7

-17.2

-43.1

-43.1

-55.9

-134.4

2019 年 10 月各县区生态水环境质量补偿资金表
制表：菏泽市生态环境保护委员会办公室 时间：2019 年 11月 1日

本报讯（记者 杨 飞）日前，记者
从市扶贫开发领导小组办公室获悉，
今年以来，我市将黄河滩区脱贫迁建
作为一项重大政治任务和重要民生
工程，立足实际，因地制宜，在政策倾
斜、资金扶持、产业支撑等方面重点
发力，稳步推进，迁建工作进展顺利。

截至目前，28个村台社区已有
17个启动台上社区建设（东明县试
点 2个、一期 11个，鄄城县 4个），其
余 11个村台社区（东明县一期 1个、
二期 10个）正在进行强夯，将于近期
陆续开工建设；6个外迁社区中 4个
已经搬迁入住（牡丹区郝寨村，鄄城
县辛庄、北桑庄、李庄），一个正在搬
迁（鄄城县黄河社区），一个已提前完
成主体工程建设（东明县马集社区）。

据了解，我市黄河滩区居民迁
建工程涉及东明、鄄城和牡丹区 3个
县区，人口 14.7 万，其中贫困人口
25667 人，占全省滩区贫困人口的
59.7％；工程建设内容为新建 28 个
村台社区、6个外迁建社区。

为全面做好滩区迁建工作，牡丹
区郝寨行政村三年来累计投入 85万
元扶贫资金，其中 2016年投入 30万
元建设日光式大棚 3座，贫困户收益
9648.33元，受益贫困户 41户、51人；
东明县于2014年至2018年在黄河滩
区投入产业扶贫资金 10755.5万元，
项目涉及冬暖式温室蔬菜大棚、光伏
发电、畜禽养殖、水产养殖、中药材种
植、食用菌种植、服装加工等多个类

型；鄄城县三年来累计投入资金 5651.8万元，实施扶贫产
业项目 122个，类型为种植、养殖、光伏、旅游等，实现收益
533.83万元，覆盖贫困人口28352人次。
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据报载，地处东明县黄河滩区的

张庄村，坚持移风易俗 10年，节约上
百万元。该村成立了红白理事会，由
村干部、老党员、群众代表组成。他
们认真起草制定了符合本村实际的
白事操办标准，白事上严禁披重孝、
设酒席，烟控制在每盒 8 元左右；严
禁购置不必要的纸扎；严禁燃放大型
烟花，只放哀乐，严禁歌舞、乐队、戏
班等演出。同时，将白事操办标准纳
入村规民约，提倡移风易俗，反对铺
张浪费，群众办一场丧事就能比过去
省下上万元。

移风易俗，表面上看改变的是行
为 习 惯 ，实 质 上 改 变 的 是 价 值 观
念 。 应 该 说 ，生 活 中 ，许 多 群 众 对

“随礼”负担之重深有感触，打心眼
里 不 愿 大 操 大 办 ，但 又 碍 于 情 面 ，
不得不办。一些有钱有权者“功成
名 就 ”之 后 ，缺 乏 清 晰 的 自 我 认 知
和 正 确 的 价 值 追 求 ，在 讲 排 场 、图
面子中炫耀自己的富裕、身份和名
誉 。 如 果 对 这 些 庸 俗 功 利 的 做 法
不 加 限 制 ，必 定 助 长 奢 靡 之 风 ，浊
化社会空气。

张庄村之所以能 10 年坚持，得
益于实际操作中发挥党员干部的带
动作用，以身作则。“老百姓常说，村

看村，户看户，群众看干部，你知道看
干部看什么吗？”看党员干部怎么做，
能否以身作则、率先垂范，对于培育、
引领淳朴的民风、乡风，具有极其重
要的标杆作用。推动移风易俗，广大
党员干部要“不忘初心，牢记使命”，
做移风易俗的先行者、倡导者，带头
示范、躬身践行，从自己做起，动员亲
朋一起做，提倡婚礼减负，倡导爱情
加码，提倡婚事新办，倡导集体婚礼，
提倡厚养薄葬，抵制迷信低俗，坚决
把人情负担减下来，把社会的文明新
风树起来。推进移风易俗经常化、婚
丧事务规范化、民间习俗文明化，让
厚养薄葬、喜事新办成为干部群众的
共识，使之成为自觉、自愿、自主的共
同行动。

当然，革除传统陋习对于许多
农村而言是“老大难”问题，需要人
们 理 性 对 待“ 人 情 事 ”，理 好“ 人 情
债 ”，要 用 传 递 社 会 正 能 量 的 新 风
尚 纠 正 农 村
陋习，让广大
老 百 姓 在 省
事 、省 时 、省
钱 、省力的同
时，享有乡村
文明。

移风易俗改变的是价值观移风易俗改变的是价值观移风易俗改变的是价值观
□ 何 平

本报讯（记者 张 啸）12月 19日，市
委副书记、市长陈平带领相关部门负责
同志来到市政务服务中心，围绕深化“一
次办好”改革，现场调研审批服务便民化
和工程建设项目审批制度改革工作。

在市政务服务中心大厅，陈平来到
不动产交易税收登记一窗办理、工程建
设专区、企业开办专区等窗口，详细了解
业务“一次办结”、系统相互兼容等便民
利民措施落实情况。并与前来办理业务
的群众亲切交流，仔细询问办理事项、办
理进度、办结时间等，征求大家对办事环
境、审批服务的意见和建议。

座谈会上，在听取工作情况汇报后，
陈平指出，高效的行政审批服务是优化
营商环境的具体体现，是展示城市形象
的重要窗口。各级各部门一定要高度重
视“放管服”改革，围绕“效率更高、服务

更优、群众更满意”的工作目标，率先发
力，实现突破，为推动“双招双引”和大众
创业、万众创新提供坚强的制度保障。

陈平强调，行政审批服务事关经济
社会发展方方面面，涉及面广、关注度
高、影响重大。各级各部门一定要坚持
认识再提高，聚焦企业和群众反映的突
出问题，主动作为，创新举措，积极破解
政务服务中的痛点、难点和堵点。要坚
持职能再整合，以“流程再造”为重点，以

“减无可减”为原则，进一步创新工作机
制，打破部门边界，提升内部效率，不断
增强企业和群众办事的满意度。要坚持
配合再紧密，强化系统化、专业化意识，
进一步加强制度建设、作风建设和队伍
建设，推动整体工作效能持续提升，为

“突破菏泽、后来居上”打造更加优良的
营商环境。

陈平调研审批服务便民化和工程建设项目审批制度改革工作时强调

打破部门边界 提升内部效率
不断增强企业和群众的满意度

据新华社济南 12月 19日电（记者 邵 琨）精准导航，用户网
约车不再需要电话确认具体位置，车辆就可直接开到你面前……
记者 19日从山东省自然资源厅了解到，山东省建成北斗卫星导航
定位基准站“一张网”，定位可以精确到厘米，为交通、智慧农业、
精品旅游、智慧物流、防灾减灾等提供广阔应用空间。

“手机定位精度在 5-10米，使用北斗‘一张网’定位精度则可
以达到亚米级。”山东省自然资源厅国土测绘处处长徐广茂表示，
手机依靠接收卫星单一信号定位，信号传播过程中存在很多无法
消除的误差，导致定位精度较低。北斗“一张网”先将覆盖山东的
124座基准站接收的卫星多种信号传输到数据中心，经一系列处
理，可纠正传输中的各种误差，提高定位精度。

尽管这样的高精度定位近期还不能普及到手机应用中，但徐
广茂说：“不久的将来，这样高精度的时空信息将从专业领域走入
大众，成为随需而用的公共服务产品。”

据了解，通过 124座站点的建设，北斗“一张网”已实现对山东
全省陆域及近海岛屿的无缝覆盖，并于今年 10月 1日起正式向社
会免费提供卫星导航定位基础性服务。企业可通过网上直接办
理，且支持“一地注册、全省通用”。目前使用单位 1000余家、使用
终端近 3000台。

山东省国土测绘院院长黄兴友说，以高精度定位为支持，北
斗“一张网”将能为地震、滑坡、泥石流等突发灾害的预警、抢险、
救援、群众转移、救援物资投放、灾后重建和传染病控制等提供精
准位置信息服务。

据山东省自然资源厅相关负责人介绍，基于北斗“一张网”的
高精度位置服务，新能源氢燃料的安全存储及运输可实现精准定
位和实时监控。在精品旅游方面，可以制作在线三维实景旅游地
图，与虚拟现实技术结合，将实现人在家中就能“身临其境”的旅
游体验。

山东: 北斗“一张网”精准定位不差分厘

本报讯（记者 胡德光）12月 19日，市委
全面深化改革委员会第十一次会议召开，传
达学习中央全面深化改革委员会第十一次
会议精神，审议有关改革方案，听取有关改
革试点情况汇报，研究部署下步工作。市委
书记、市委全面深化改革委员会主任张新文
主持会议并讲话，市领导陈平、王永华、李春
英、李茂楠出席会议，市开发区、高新区和市
直有关部门负责同志列席会议。

会议审议通过了《关于进一步加强党政
领导干部联系服务民营企业和行业协会商
会构建亲清新型政商关系的意见》《关于加
强企业家队伍建设的意见》《关于推动开发

区体制机制改革创新加快后来居上的实施
意见》，听取了冬季清洁取暖试点城市建设
进展情况的汇报。

会议指出，习近平总书记在中央深改委
第十一次会议上的重要讲话，为我们继续深
化新时代各项改革指明了方向。要认真领
会、深入思考、科学把握，严格对标对表，突
出制度建设，搞好任务衔接，确保党的十九
届四中全会确定的改革部署在菏泽落地落
实。

会议强调，要充分认识把握发展民营经
济的重大意义，加快民营经济发展步伐，各
级党政干部要积极联系服务民营企业和行

业协会商会，落实有关鼓励支持政策，构建
亲清新型政商关系，推动全市民营经济高质
量发展。要认真研究当前我市企业家队伍
建设的新情况、新问题，创新机制、优化服
务，努力打造一支符合新时代要求的高素质
企业家队伍。

会议要求，推动开发区体制机制改革创
新，是省委省政府部署的一项重要改革任
务。要以《实施意见》的出台为契机，不等不
靠，压茬推进，全面推动全市开发区改革工
作，进一步激发开发区体制机制活力，形成
引领全市高质量发展的改革高地。

会议强调，要对冬季清洁取暖试点两年

工作成果进行总结，加大工作运行机制和设
备运行情况的监测督导，释放改革试点红
利。要坚决防止散煤反弹，大力推进既有建
筑的节能改造。要继续坚持问题导向，强化
组织领导，注重协调配合，确保按时完成各
项试点任务，为我市打赢大气污染防治攻坚
战提供有力保障。

会议要求，临近年末岁尾，要盯紧年度
改革目标，做好查漏补缺、年终考核等工作，
确保今年圆满收官。要按照党的十九届四
中全会作出的新部署、新要求，谋划好明年
改革工作，创新实施一批改革举措，切实用
改革的办法破解难题、推动发展。

市委全面深化改革委员会召开第十一次会议

严格对标对表 大胆探索创新
确保党的十九届四中全会精神落地落实

12月 19日，在牡丹区大黄集镇宏鑫包装有限公司生产车间，工人在作业中。近年来,该企业不断加大技改力度，
引进全自动包装生产线，促进了产品提质增效，产品远销国内外，安置就业 200余人。

记者 李若生 摄
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