



据新华社济南12月19日电 (记者 邵琨)精准导航,用户网约车不再需要电话确认具体位置,车辆就可直接开到你面前……记者19日从山东省自然资源厅了解到,山东省建成北斗卫星导航定位基准站“一张网”,定位可以精确到厘米,为交通、智慧农业、精品旅游、智慧物流、防灾减灾等提供广阔应用空间。

“手机定位精度在5-10米,使用北斗‘一张网’定位精度则可以达到亚米级。”山东省自然资源厅国土测绘处处长徐广茂表示,手机依靠接收卫星单一信号定位,信号传播过程中存在很多无法消除的误差,导致定位精度较低。北斗“一张网”先将覆盖山东的124座基准站接收的卫星多种信号传输到数据中心,经一系列处理,可纠正传输中的各种误差,提高定位精度。

尽管这样的高精度定位近期还不能普及到手机应用中,但徐广茂说:“不久的将来,这样高精度的时空信息将从专业领域走入大众,成为随需而用的公共服务产品。”

据了解,通过124座站点的建设,北斗“一张网”已实现对山东省陆域及近海岛屿的无缝覆盖,并于今年10月1日起正式向社会免费提供卫星导航定位基础性服务。企业可通过网上直接办理,且支持“一地注册、全省通用”。目前使用单位1000余家、使用终端近3000台。

山东省国土测绘院院长黄兴友说,以高精度定位为支撑,北斗“一张网”将能为地震、滑坡、泥石流等突发灾害的预警、抢险、救援、群众转移、救援物资投放、灾后重建和传染病控制等提供精准位置信息服务。

据山东省自然资源厅相关负责人介绍,基于北斗“一张网”的高精度位置服务,新能源氢燃料的安全存储及运输可实现精准定位和实时监控。在精品旅游方面,可以制作在线三维实景旅游地图,与虚拟现实技术结合,将实现人在家中就能“身临其境”的旅游体验。

市委全面深化改革委员会召开第十一次会议

严格对标对表 大胆探索创新 确保党的十九届四中全会精神落地落实

本报讯 (记者 胡德光)12月19日,市委全面深化改革委员会第十次会议召开,传达学习中央全面深化改革委员会第十二次会议精神,审议有关改革方案,听取有关改革试点情况汇报,研究部署下一步工作。市委书记、市委全面深化改革委员会主任张新文主持会议并讲话,市领导陈平、王永华、李春英、李茂楠出席会议,市开发区、高新区和市直有关部门负责同志列席会议。

会议审议通过了《关于进一步加强党政领导干部联系服务民营企业和行业协会商会构建亲清新型政商关系的意见》《关于加强企业家队伍建设的意见》《关于推动开

区体制机制改革创新加快后来居上的实施意见》,听取了冬季清洁取暖试点城市建设进展情况的汇报。

会议指出,习近平总书记在中央深改委第十二次会议上的重要讲话,为我们继续深化新时代各项改革指明了方向。要认真领会、深入思考、科学把握,严格对标对表,突出制度建设,搞好任务衔接,确保党的十九届四中全会确定的改革部署在菏泽落地落实。

会议要求,推动开发区体制机制改革创新,是省委省政府部署的一项重要改革任务。要以《实施意见》的出台为契机,不等不靠,压茬推进,全面推动全市开发区改革工作,进一步激发开发区体制机制活力,形成引领全市高质量发展的改革高地。

会议强调,要对冬季清洁取暖试点两年

工作成果进行总结,加大工作运行机制和设备运行情况的监测督导,释放改革试点红利。要坚决防止散煤反弹,大力推进既有建筑的节能改造。要继续坚持问题导向,强化组织领导,注重协调配合,确保按时完成各项试点任务,为我市打赢大气污染防治攻坚战提供有力保障。

会议要求,临近年末岁尾,要盯紧年度改革目标,做好查漏补缺,年终考核等工作,确保今年圆满收官。要按照党的十九届四中全会作出的新部署、新要求,谋划好明年改革工作,创新实施一批改革举措,切实用改革的办法破解难题、推动发展。

陈平调研审批服务便民化和工程建设项目审批制度改革工作时强调

打破部门边界 提升内部效率 不断增强企业和群众的满意度

本报讯 (记者 张啸)12月19日,市委副书记、市长陈平带领相关部门负责同志来到市政务服务大厅,围绕深化“一次办好”改革,现场调研审批服务便民化和工程建设项目审批制度改革工作。

更优、群众更满意”的工作目标,率先发力,实现突破,为推动“招双引”和大众创业、万众创新提供坚强的制度保障。

陈平强调,行政审批服务事关经济社会发展方方面面,涉及面广,关注度高、影响重大。各级各部门一定要坚持认识再提高,聚焦企业和群众反映的突出问题,主动作为,创新举措,积极破解政务服务中的痛点、难点和堵点。要坚持职能再整合,以“流程再造”为重点,以“减无可减”为原则,进一步创新工作机制,打破部门边界,提升内部效率,不断增强企业和群众办事的满意度。要坚持配合再紧密,强化系统化、专业化意识,进一步加强制度建设、作风建设和队伍建设,推动整体工作效能持续提升,为“突破菏泽、后来居上”打造更加优良的营商环境。

我市黄河滩区迁建工程进展顺利

本报讯 (记者 杨飞)日前,记者从市扶贫开发领导小组办公室获悉,今年以来,我市将黄河滩区脱贫攻坚作为一项重大政治任务和重要民生工程,立足实际,因地制宜,在政策倾斜、资金扶持、产业支撑等方面重点发力,稳步推进,迁建工作进展顺利。

截至目前,28个村台社区已有17个启动台上社区建设(东明县试点2个、一期11个,鄄城县4个),其余11个村台社区(东明县一期1个、二期10个)正在进行强夯,将于近期陆续开工建设;6个外迁社区中4个已经搬迁入住(牡丹区郝寨村,鄄城县辛庄、北桑庄、李庄),一个正在搬迁(鄄城县黄河社区),一个已提前完成主体工程建设(东明县马集社区)。

据了解,我市黄河滩区居民迁建工程涉及东明、鄄城和牡丹区3个县区,人口14.7万,其中贫困人口25667人,占全省滩区贫困人口的59.7%;工程建设内容为新建28个村台社区、6个外迁建社区。

为全面做好滩区迁建工作,牡丹区郝寨行政村三年来累计投入85万元扶贫资金,其中2016年投入30万元建设日光式大棚3座,贫困户收益9648.33元,受益贫困户41户,51人;东明县于2014年至2018年在黄河滩区投入产业扶贫资金10755.5万元,项目涉及冬暖式温室蔬菜大棚、光伏发电、畜禽养殖、水产养殖、中药材种植、食用菌种植、服装加工等多个类型;鄄城县三年来累计投入资金5651.8万元,实施扶贫产业项目122个,类型为种植、养殖、光伏、旅游等,实现收益533.83万元,覆盖贫困人口28352人次。



技术改造 提质增效

12月19日,在牡丹区大黄集镇宏鑫包装有限公司生产车间,工人在作业中。近年来,该企业不断加大技改力度,引进全自动包装生产线,促进了产品提质增效,产品远销国内外,安置就业200余人。

记者 李若生 摄

2019年10月各县区环境空气质量及生态补偿资金表

制表:菏泽市生态环境保护委员会办公室 时间:2019年11月1日

2019年10月各县区生态水环境质量补偿资金表

制表:菏泽市生态环境保护委员会办公室 时间:2019年11月1日

县 区	PM _{2.5}				PM ₁₀				NO ₂				合计 (万元)
	浓度值 ($\mu\text{g}/\text{m}^3$)	浓度 奖惩 (万元)	改善 率 (%)	改善 奖惩 (万元)	浓度值 ($\mu\text{g}/\text{m}^3$)	浓度 奖惩 (万元)	改善 率 (%)	改善 奖惩 (万元)	浓度值 ($\mu\text{g}/\text{m}^3$)	浓度 奖惩 (万元)	改善 率 (%)	改善 奖惩 (万元)	
单 县	52	8	28.77	20	102	0	0.97	0	35	20	22.22	8	56
曹 县	56	0	13.85	4	96	20	13.51	12	36	12	16.28	0	48
定陶区	55	0	-7.84	-20	97	16	12.61	4	35	20	30.00	20	40
牡丹区	55	0	-1.85	-12	99	12	17.50	20	38	4	20.83	4	28
成武县	58	0	14.71	8	110	0	4.35	0	38	4	24.00	12	24
巨野县	56	0	15.15	12	103	0	2.83	0	39	0	15.22	0	12
开发区	50	0	-4.17	-16	101	8	13.68	16	39	0	15.22	0	8
高新区	50	0	0.00	-8	102	0	12.82	8	38	4	19.15	0	4
东明县	51	12	8.93	0	102	0	-3.03	-16	37	8	11.90	0	4
鄄城县	63	-20	1.56	-4	101	8	7.34	0	38	4	28.30	16	4
郓城县	61	0	17.57	16	116	-20	-7.41	-20	51	0	19.05	0	-24
总(均)计	55	0	9.27	0	103	44	7.15	24	39	76	20.45	60	204

备注:数据由市大气污染防治工作指挥部办公室提供。

县 区	COD		氨氮		总磷		合计 (万元)
	浓度 (mg/L)	资金 (万元)	浓度 (mg/L)	资金 (万元)	浓度 (mg/L)	资金 (万元)	
定陶区	18.4	16.0	0.71	5.8	0.175	0.8	22.6
单 县	18.5	15.0	0.78	4.4	0.125	2.3	21.7
开发区	/	0.0	/	0.0	/	0.0	0.0
鄄城县	/	0.0	/	0.0	/	0.0	0.0
巨野县	21.2	-12.0	0.69	6.2	0.093	3.2	-2.6
高新区	21.5	-15.0	0.63	7.4	0.185	0.5	-7.1
东明县	22.3	-23.0	0.42	11.6	0.143	1.7	-9.7
曹 县	22.5	-25.0	0.75	5.0	0.106	2.8	-17.2
牡丹区	24.5	-45.0	1.11	-2.2	0.065	4.1	-43.1
郓城县	24.7	-47.0	0.90	2.0	0.137	1.9	-43.1
成武县	25.3	-53.0	1.14	-2.8	0.203	-0.1	-55.9
合 计	-	-189.0	-	37.4	-	17.2	-134.4

备注:数据由市水环境综合整治领导小组办公室提供。

创森惠市民,绿色进我家